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KLAGANDE 
 

 

 

 
 
MOTPART 
Norrtälje kommun, Kommunalförbundet sjukvård och omsorg 
 
ÖVERKLAGAT BESLUT 
Norrtälje kommun, Kommunalförbundet sjukvård och omsorgs beslut  
2022-08-30 
 
SAKEN 
Stöd och service till vissa funktionshindrade 
_____________________ 

 

FÖRVALTNINGSRÄTTENS AVGÖRANDE 

 

Förvaltningsrätten upphäver det överklagade beslutet och visar målet åter till 

Kommunalförbundet sjukvård och omsorg i Norrtälje kommun för en ny 

utredning och beslut i enlighet med vad som framgår under rubriken skälen för 

avgörandet.  
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BAKGRUND OCH YRKANDEN M.M. 

 

Kommunalförbundet sjukvård och omsorg i Norrtälje kommun 

(förbundet) beslutade den 30 augusti 2022 att  inte har rätt till 

ersättning för kostnader för personlig assistans enligt 9 § 2 lagen (1993:387) 

om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS, med motiveringen att 

hans grundläggande behov, uppgående till 4 timmar och 59 minuter per vecka, 

inte är tillräckligt omfattande för att beviljas insatsen.  

 

 yrkar att han ska beviljas personlig assistans i ansökt 

omfattning, eller den omfattning som förvaltningsrätten finner skälig och för i 

huvudsak fram följande. Han har en permanent funktionsnedsättning som 

innebär ett livslångt behov av stödinsatser och tillsyn. Han saknar verbalt tal 

och kan endast ett fåtal tecken. Hans kommunikation är därför begränsad. 

Kommunikation måste gå genom en person som har god kännedom om honom 

och hans sätt att kommunicera. Han behöver också hjälp med av- och 

påklädning med 210 minuter per vecka, men kommunen har beviljat endast 70 

minuter med hänvisning till föräldraansvar. Han behöver hjälp vid dusch med 

165 minuter per vecka, mot godtagna 70 minuter per vecka, även detta med 

hänvisning till föräldraansvar. Han behöver handgriplig hjälp med att tvätta 

händerna 3 minuter under 12 gånger per dag. Kommunen har inkluderat 

yrkandet, men inte bedömt momentet. Han behöver hjälp med blöjbyte med 

120–180 minuter per vecka, plus 14 minuter per ledig dag och 8 minuter per 

skoldag.  

 

Förbundet anser att överklagandet ska avslås. 

 

SKÄLEN FÖR AVGÖRANDET 

 

Förvaltningsrätten bedömer att en veckovis omfattning av hjälp med 

grundläggande behov som uppgår till 4 timmar och 59 minuter är av den 
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omfattningen att personlig assistans ska beviljas. Detta särskilt som flertalet av 

de godtagna momenten avser mycket integritetsnära moment. Redan av denna 

anledning ska  beviljas personlig assistans för ansökt period 

under år 2022. Avseende år 2023 redogörs för förvaltningsrättens bedömning 

nedan.  

 

Vad gäller kommunikation konstaterar förvaltningsrätten att det synes ostridigt 

i målet att  inte kan kommunicera med andra utan hjälp av 

någon med ingående kunskaper om honom och hans sätt att kommunicera. Det 

har i vart fall inte ifrågasatts att han saknar kommunikationsförmåga och att 

den ligger på en nivå som motsvarar en bebis. Förvaltningsrätten anser att det 

framgår av underlaget att han behöver hjälp av någon med ingående kunskaper 

om honom för att kommunicera med andra. Förvaltningsrätten bedömer också 

att förbundets motivering till avslag – att  saknar behov av 

kontakter utanför skolan – saknar stöd i utredningen. Hans behov av hjälp med 

kommunikation ska därför beaktas.  har yrkat på 140 minuter 

per vecka, vilket framstår som rimligt. Ytterligare 2 timmar och 20 minuter per 

vecka ska därmed beviljas för perioden under år 2022.  

 

Det har också från  yrkats assistans för hjälp med handtvätt 

med 252 minuter per vecka. Detta har inte alls bedömts av förbundet. Det 

synes inte ha skett någon förändring över antalet yrkade minuter beroende på 

om det är en skoldag eller en ledig dag. Förvaltningsrätten har inte möjlighet 

att som första instans bedöma omfattningen av behovet av handtvätt, men kan 

konstatera att det uppfyller kriterierna för att utgöra ett grundläggande behov. 

Ytterligare tid ska därför beviljas för detta, men det ankommer på förbundet att 

bedöma omfattningen.  

 

Den 1 januari 2023 ändrades bestämmelserna om vad som ingår i insatsen 

personlig assistans och hur föräldraansvar ska För  fall 

innebär det att föräldraavdrag ska göras med en timme per dygn, men att också 
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kvalificerade aktiverings- och motiveringsinsatser för behoven personlig 

hygien, måltider, av- och påklädning och kommunikation ska beaktas inom 

ramen för de grundläggande behoven. Härtill kommer att tillsyn ska bedömas 

som ett grundläggande behov avseende stöd som den enskilde behöver på 

grund av en psykisk funktionsnedsättning för att förebygga att han eller hon 

fysiskt skadar sig själv, någon annan eller egendom oavsett hjälpens karaktär. 

Behovet av tillsyn har av förbundet inte bedömts enligt de förändrade reglerna, 

eftersom beslutet fattades innan lagändringen trädde i kraft. Det går inte för 

förvaltningsrätten att bedöma omfattningen av tillsynsbehovet utifrån befintligt 

underlag. Förvaltningsrätten kan därför konstatera att nämnden behöver företa 

en ny utredning om  behov utifrån de förändrade 

bestämmelserna. Målet ska därför återförvisas till förbundet för en ny 

bedömning. I denna bedömning ska förbundet även beakta att 

förvaltningsrätten bedömt att det föreligger ett behov av kommunikation och av 

handtvätt.  

 

HUR MAN ÖVERKLAGAR, se bilaga (FR-03) 

 

 

Alexandra Braf 

tf. rådman 

 

I avgörandet har även nämndemännen Nanda Holm, Åsa Mika och 

Agneta Österlund deltagit.  
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Hur man överklagar FR-03

________________________________________________________________ 

Vill du att beslutet ska ändras i någon del kan 
du överklaga. Här får du veta hur det går till. 

Överklaga skriftligt inom 3 veckor 

Tiden räknas oftast från den dag som du fick 
del av det skriftliga beslutet. I vissa fall räknas 
tiden i stället från beslutets datum. Det gäller 
om beslutet avkunnades vid en muntlig 
förhandling, eller om rätten vid förhandlingen 
gav besked om datum för beslutet. 

För en part som företräder det allmänna (till 
exempel myndigheter) räknas tiden alltid från 
den dag domstolen meddelade beslutet. 

Observera att överklagandet måste ha kommit 
in till domstolen när tiden går ut.  

Så här gör du 

1. Skriv förvaltningsrättens namn och 
målnummer. 

2. Förklara varför du tycker att beslutet ska 
ändras. Tala om vilken ändring du vill ha 
och varför du tycker att kammarrätten ska 

ta upp ditt överklagande (läs mer om 
prövningstillstånd längre ner). 

3. Tala om vilka bevis du vill hänvisa till. 
Förklara vad du vill visa med varje bevis. 
Skicka med skriftliga bevis som inte redan 
finns i målet. 

4. Lämna namn och personnummer eller 
organisationsnummer. 

Lämna aktuella och fullständiga uppgifter 
om var domstolen kan nå dig: postadresser, 
e-postadresser och telefonnummer. 

Om du har ett ombud, lämna också 
ombudets kontaktuppgifter. 

5. Skicka eller lämna in överklagandet till 
förvaltningsrätten. Du hittar adressen i 
beslutet. 

Vad händer sedan? 

Förvaltningsrätten kontrollerar att överklagan-
det kommit in i rätt tid. Har det kommit in för 
sent avvisar domstolen överklagandet. Det 
innebär att beslutet gäller. 

Om överklagandet kommit in i tid, skickar 
förvaltningsrätten överklagandet och alla 
handlingar i målet vidare till kammarrätten. 

Har du tidigare fått brev genom förenklad 
delgivning kan även kammarrätten skicka brev 
på detta sätt. 

  

Vilken dag går tiden ut? 

Sista dagen för överklagande är samma veckodag 
som tiden börjar räknas. Om du exempelvis fick 
del av beslutet måndagen den 2 mars går tiden ut 
måndagen den 23 mars. 

Om sista dagen infaller på en lördag, söndag eller 
helgdag, midsommarafton, julafton eller nyårs-
afton, räcker det att överklagandet kommer in 
nästa vardag. 

Bilaga 1
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Prövningstillstånd i kammarrätten 

När överklagandet kommer in till kammar-
rätten tar domstolen först ställning till om 
målet ska tas upp till prövning. 

Kammarrätten ger prövningstillstånd i fyra 
olika fall. 

• Domstolen bedömer att det finns 
anledning att tvivla på att förvaltnings-
rätten dömt rätt. 

• Domstolen anser att det inte går att 
bedöma om förvaltningsrätten dömt rätt 
utan att ta upp målet. 

• Domstolen behöver ta upp målet för att 
ge andra domstolar vägledning i rätts-
tillämpningen. 

• Domstolen bedömer att det finns 
synnerliga skäl att ta upp målet av någon 
annan anledning. 

Om du inte får prövningstillstånd gäller det 
överklagade beslutet. Därför är det viktigt att i 
överklagandet ta med allt du vill föra fram. 

Vill du veta mer? 

Ta kontakt med förvaltningsrätten om du har 
frågor. Adress och telefonnummer hittar du på 
första sidan i beslutet. 

Mer information finns på www.domstol.se. 




